Oh! s'écrie saint Augustin, que vous êtes bon, Dieu tout-puissant, qui prenez soin de chacun de nous, comme si vous n'aviez qu'un seul homme à soigner, et qui soignez tous les hommes comme s'ils ne formaient qu'un individu (2).

Qu'est-ce que l'homme, s'écrie le Prophète royal, pour mériter que vous vous souveniez de lui, Seigneur; et le fils de l'homme, pour que vous le visitiez? *Quid est homo, quod memor es ejus; aut filius hominis, quoniam visitas eum?* (VIII. 5.) Vous l'avez fait de bien peu inférieur aux anges; vous l'avez couronné de gloire et d'honneur, et vous lui avez donné l'empire sur les œuvres de vos mains. Vous avez tout mis à ses pieds, les troupeaux, les animaux des champs, les oiseaux du ciel, et les poissons de la mer, et tout ce qui se meut dans les eaux (3).

Dieu, dit saint Bernard, me charge tellement de ses miséricordes et de ses bienfaits, que je ne sens plus les autres fardeaux : *Sic onerat me miserationibus suis Deus, sic obruit beneficiis, ut aliud onus sentire non possim* (Serm. de septem Misericordiis).

La bonté de Dieu est un fleuve qui inonde, dit l'Ecclésiastique (XXXIX. 27). Oui, la bonté de Dieu est un fleuve immense qui sort du trône même de Dieu, coule jusqu'au centre de la terre, arrose féconde, nourrit et vivifie tout. Il coule sans cesse, et avec abondance; il pénètre l'âme et le cœur.

De toutes parts la bonté de Dieu se manifeste; mais elle se montre surtout dans la création..., sur la croix..., sur nos autels..., et dans le ciel.....

(1) Qui habuit tui curam antequam esses, quomodo non habebit curam, cum jam hoc es quod voluit ut esses? Nusquam tibi doest, tu illi noli deesse, tu tibi noli deesse (In Psal. XXXIX).

(2) O tu bone Omnipotens, qui sic curas unumquemque nostrum tanquam solus cures, et sic omnes tanquam singulos! (Lib. III Confess., c. XI.)

(3) Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres cœli, et pisces maris, qui perambulant semitas maris (VIII. 6-9).

La bonté de
Dieu est un
trésor
immense.

LE Seigneur est mon guide, dit le Psalmiste, rien ne me manquera dans les pâturages où il m'a conduit. Il m'a élevé au bord d'une eau pure et qui ne laisse rien à désirer. Il rend la force à mon âme; il m'a fait entrer dans les voies de la justice pour la gloire de son nom. Quand même je marcherais au milieu de l'ombre de la mort, je ne craindrais aucun mal, parce que, Seigneur, vous êtes avec moi. Votre verge et votre houlette ont fait ma consolation. Vous m'avez préparé un festin, malgré ceux qui me persécutent. Vous avez répandu sur ma tête l'huile des parfums. Quelle est belle la coupe qui m'a été donnée et qui m'enivre! Votre bonté me suivra tous les jours de ma vie, afin que j'habite dans la maison du Seigneur pendant toute la durée des jours éternels (*Psal.* **xxij**).